Edifício Sede do Ministério da Agricultura e Pecuária (Mapa), Bloco D, Térreo, em Brasília/DF fundamentada a
contratação em INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, art. 74, inciso III, da Lei  14.133/2021. 
Empresa contratada:  PROFISSIONAIS SA - CURADORIA DE PALESTRAS LTDA, CNPJ/MF sob o nº 11.324.248/0001-24.
Valor total da contratação: R$ 59.000,00 (cinquenta e nove mil reais).

 

1. DO OBJETO

1.1. Contratação de serviços técnicos especializados vinculada à contratação 490011-4/2024, com
objetivo de promover o Treinamento e Aperfeiçoamento de Pessoal, com a realização de Palestra  do ator e
humorista Nelson Freitas, em comemoração ao dia do Servidor Público  com o tema “Valorização, Motivação e

[...]

Considerando que o caso ora em análise se enquadra no inciso III do artigo 74 da Lei 14.133, de 1º
de abril de 2021.

3.2. Considerando se tratar de prestação de serviço de pronto pagamento de que trata o §2º do art. 95
da Lei nº 14.133 de 2021, cujo valor atualizado é de R$ 59.000,00 (cinquenta e nove mil reais), conforme Decreto
11.871, de 29 de dezembro de 2023.

3.3. Considerando Orientação Normativa 69/2021, que dispõe "Não é obrigatória manifestação jurídica
nas contratações diretas de pequeno valor com fundamento no art. 75, I ou II, e § 3º da Lei nº 14.133, de 1º de